
la  

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAD EN 
LOS CERTIFICADO N° 13 TITULOS 1 AL VII; DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2021.- 

DECRETO ALCALDICION° 3907 /2021 

ARICA, 02 DE JUNIO DE 2021.- 

 

Municipalidad de Anca 

ALCALDIA 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Acuerdo de Concejo Municipal N° 146/2021, de fecha 01 de Junio 2021, Sesión 
Ordinaria N° 16/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación 
Presupuestaria N° 13 (142), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de 
Planificación, a través del Certificado N° 13/2021 Títulos I al VII; Decreto Alcaldicio N° 8193, de fecha 
28 de Diciembre del año 2020, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para 
el año 2021; Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 13, con el fin ajustas saldos de distintas 
partidas de inversión, el reconocimiento de mayores ingresos de iniciativas de inversión; El 
traspaso de disponibilidad con el fin de cumplir con pago a la Corporación de farmacias populares, 
además del traspaso de disponibilidad para cubrir programa de servicio comunitario y por ultimo el 
reconocimiento de mayores ingresos correspondientes a proyecto de colectores de financiamiento 
SUBDERE y el reconocimiento de mayores ingresos de patentes mineras, correspondientes a la 
Ley N° 19.143.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 13 (142) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 13/2021 Títulos I al VII, Reconocimiento de mayores ingresos y el traspaso de 
disponibilidad presupuestaria. 

I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.02.004.189 
Proy. Mej., Reparación y habilitación del entorno 
multicancha Daniel Copaja 926 

31.02.004.190 Proy. Mej. Y Reparación Multicancha Pobl. Pacifico 3.197 

31.02.004.193 
Proy. Evacuación aguas servidas Escuela G-117, Sector 
Molinos 2.322 

31.02.004.192 Proy. Mej. Y rep. Multicancha 7 de Junio 2.803 

31.04.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 9.248 

TOTALES 9.248 9.248 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.002.044 
Const. de colectores de Barros Arana y pasaje 11, 
Población Juan Noé 

146.727 

13.03.002.001.080 Mej. Plaza mercado Tucapel, población Maipú oriente 17.992 

13.03.002.001.081 Mejoramiento multicanchas las vizcachas 18.000 

31.02.004.236 
Proy. Const. de colectores de Barros Arana y pasaje 11, 
Población Juan Noé 146.727 

31.02.004.244 
Proy. Mej. Plaza mercado Tucapel, población Maipú 
oriente 17.992 

31.02.004.243 Proy. Mejoramiento multicanchas las vizcachas 18.000 

TOTALES 182.719 182.719 



41 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

31.04.004.999 Cta. P/Distribución (Obras Civiles) 15.619 

31.02.004.233 Proy. Reposición de señal vertical ciudad de Arica 15.619 

TOTALES 15.619 15.619 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

24.03.080.002.007 
Asociación Chilena de Municipalidades con Farmacias 
Populares 22.565 

34.07.003 Deuda flotante Subt. 23-24 22.565 

TOTALES 22.565 22.565 

V. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 

21.04.004.017 Hon. Oficina de infancia 7.790 

22.01.001.001 P/Personas (DIDECO) 460 

22.12.002.001.001 Gastos menores 1.750 

22.04.005 Materiales y útiles quirúrgicos 6.225 

22.04.003.002 Otros elementos químicos 3.775 

TOTALES 10.000 10.000 

VI. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

13.03.002.002.047 
Const. colectores en calles Barros Arana, Pje. 9 y Pje. 
Julet Bordet 

227.978 

31.02.004.248 
Proy. Const. colectores en calles Barros Arana, Pje. 9 y 
Pje. Julet Bordet 227.978 

TOTALES 227.978 227.978 



ALCAL y RA Á Y Alee 

SA DE ARICA (S) 

VII. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
13.03.005.001 Patentes Mineras Ley 19.143 85.175 

31.04.004.999 Cta. P/Distrí ución (Obras Civiles) 85.175 

85.175 85.175 

2. Tendrán presente este DecretpAlcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, As soríaurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

\ 
ANÓTESE, OTIFI 

, 
QUESE Y ARC HÍV ESE-.- 1 

------- 

CARLOS -`,7„-...."11 A LEGUII.4.OS 
SECRETARI 	ICIPAL' 

PAC/EBC/CCG/MRV/MA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

